
33999 Kč*

245-0003/028

340X4EA
13990 Kč*

8GB RAM

256GB SSD

14
0 cm

9990 Kč* 6999 Kč*

24990 Kč*

WAN28262BY JBLXTREME3BLKEU

RS50N3513SAEO

TS3150

17999 Kč*

55C729

POSTEL EDWARD
885-0148/001

SEDAČKA MYRTA
148-0330/006

42999 Kč*

699 Kč*

RK0060

MYČKA WFC3C26P

9990 Kč*1290 Kč*

7999 Kč*

SC199700

19999 Kč*

TE651319RW

OKAY.CZ NEJVĚTŠÍ PRODEJCE ELEKTRA A NÁBYTKU

37999 Kč*

* Jedná se o eshopovou nabídku.

SLEVY AŽ

-52%

LETNÍ
VÝPRODEJ

JEN DO 5. 6.

245-0003/028

13 990 Kč*

RS50N3513SAEO

TE651319RW

52

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 30. kvĚTNa 2022 Č. 103 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

1
2

2



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 259746

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz260348

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 260515

Práce - nabídka
• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned. Tel:
606631354259088

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč TEL.: 774510686259319

• Nabízíme 151-167 Kč/hod
za práci POKLADNÍ, prodejny
po celé Praze, online rezerva-
ce směn, denní zálohy, zaško-
lení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz259457

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
směny dle Vašeho výběru-ON-
LINE REZERVACE, zálohy den-
ně. Prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 259479

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 2.stupeň TV,
INF, M, F. Nástup od 1.9.2022.
Nabízíme moderně vybave-
nou školu, příjemný kolektiv,
potřebnou podporu a další be-
nefity. Životopisy prosím zašle-
te na emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863259990

• ZŠ a MŠ J. Seiferta, Praha 3
přijme kvalifikovanou kucha-
ře/kuchařku do ŠJ. Nástup
možný od 15.8.2022. Info:
skopcova@skolaseiferta.cz,
tel: 739301565 260265

• MŠ J. Seiferta, Praha 3,při-
jme uklízeče/uklízečku na
HPP(směny). Nástup možný
od 15.8.2022. Info:
skopcova@skolaseiferta.cz,
tel.: 739301565 260267

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 260272

• Hledáme kolegyni do malé
hotelové prádelny na Malé
Straně. Znalost ČJ nutná. Fi-
remní benefity, dvouchodový
oběd za 10 Kč. Nástup ihned.
Tel. 775877649260346

• Přijmeme IHNED na HPP
muže a ženy s org. schopnost-
mi na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7.00-15.30 hod.
Plat 16.500 - 19.000 Kč.
Tel.: 603429248 260312

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku nového školní-
ho roku učitele s aprobací ma-
tematika a učitele s aprobací
Český jazyk. Možnost ubytová-
ní. Tel. 274016523,
603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz260327

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme od září
2022 učitele/ku AJ. Životopisy
posílejte na zsvn@zsvn.cz
nebo volejte na 274864235. 260367

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky kamionu Praha. Mzda
110-130 Kč čist./hod. Nepravi-
delné směny po-pá v rámci
dne. Lze volit směny v týdnu
dle dohody. Práce vhodná vý-
hradně pro fyzicky zdatné
muže +18 let. Pokud máte zá-
jem volejte paní Nikolu
602600092, wellpack.cz 260339

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklid. práce v Praze od Po - Pá,
víkendy volno. Nástup 22 - 25
tis. čist. Osobně: Po-Pá 9 -11
hod., Křenova 15, P6 - Petřiny.260360

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionů Ostředek,
svoz z Opatova zajištěn zdar-
ma (30 min). Mzda 115 Kč
čist./hod. Směny po-pá 18:00 -
04:00 hod. Lze volit směny v
týdnu dle dohody. Práce vhod-
ná výhradně pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 260292

• Základní škola v Praze 4 –
Krč (u IKEM) přijme kuchaře
/-ku do škol. jídelny (prac.
smlouva, plný úvazek, přátel-
ský kolektiv).
Kont.: 774225109 260363

• Hledáme manuálně zruč-
nou pracovnici 40 - 50 let pro
kompletace produktů. Bližší in-
formace na tel. 774323018 od
15 do 17 hod. Nástup možný
ihned.260372

• Státní podnik přijme pracov-
níky na venkovní úklid/sekání
trávy. HPP, brigádník, občan-
ství ČR. Kontakt: 735749903. 260486

• Slévárna v Praze 5 přijme:
slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
Tel.: 222531704 260385

• Strážný - recepční, Praha 10,
noční provoz, So - Ne i denní,
čistý TR. Volat 10:00 - 12:00
hod. Tel.: 777099000. 260395

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jmeOBSLUHU TOALET na auto-
busové nádraží Florenc. Den-
ní/noční směny. Kontakt:
607208684 paní Šindelářová,
www.florenc.cz260406

• Drutěva P7 přijme vrátného
na 12 hod. směny v nepřetrži-
tém provozu. Volná pozice je
chráněné pracovní místo pro
invalidního důchodce.
Tel.: 720051595 260418

• Hledáme kolegy, díky nímž
budou moci přejít klienti z
ústavní péče do chráněného
bydlení společnosti Duha, z.
ú. Požadujeme: VOŠ, VŠ soc.
zaměření. Nabízíme: plný úva-
zek a dobré plat. ohodnocení.
Kontakt: pí. Chromá, e-mail:
chroma@spolecnostduha.cz,
tel.: 602628460 260483

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Prá-
ce s PC, kamerovým systé-
mem. DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.260378

• Do stabilní české společnos-
ti zaměřené na montáž dato-
vých sítí, hledáme nové kole-
gy na pozici Montážní technik
- slaboproud. Měsíční příjem
2500 až 3500 Eur, placené uby-
tování. Pokud jste manuálně
zruční a jste otevření turnuso-
vé práci v zahraničí, pak se bu-
deme těšit na Váš životopis. V
případě zájmu volejte na číslo
+420771159415 nebo nás kon-
taktujte přes e-mail:
nabor@glaudius.com260487

• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy na HPP i DPP. Nutný
čistý TR. Volejte 720665191 260488

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 260491

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech s vlastním ate-
liérem. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 260520

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)
Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

Přijmeme: fyzioterapeuta/ku
pro rehabilitace hrazené z veřejného zdravotního pojištění pro poskytování

služby individuální manuální fyzioterapie včetně úvodní diagnostiky

požadujeme:
• DiS., Bc. nebo Mgr. vzdělání

v oboru fyzioterapie
• reprezentativní a profesionální

vystupování
• pozitivní přístup k práci a klientům
• samostatnost
• výborná úroveň českého jazyka

Výhodou:
• absolvované odborné kurzy:
• LTV na NF podkladě, mobilizace

páteře a periferních kloubů,
techniky měkkých tkání,
Mojžíšovu metodu
(včetně mobilizace kostrče) a další

Adresa pracoviště: azfyzio, s.r.o.,
Sokolská 35, Praha 2
Svá CV zasílejte na:
kontakt@azfyzio.cz

Nabízíme:
• HPP (plný i částečný úvazek),

OSVČ, DPČ
• možnost rozvržení pracovní doby

dle dohody
• motivační odměna
• různorodou pracovní náplň
• klidné prostředí pro práci

hory, lesy, přehrada
dovolená

beskydy
super cena

ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 15 % 4.130,- kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická chata brIan
horní bečva 756 57
Tel.: 604 204 110

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vysokoškolskámenza
Kajetánka, Praha 6,

hledáPOMOCNOU
SÍLU DOKUCHYNĚ.

HPP, jednosměnný provoz po-pá.
Kontakt: tel.: 770 155 687,

stanislav.brazda@kam.cuni.cz

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Přijmeme pracovnice pro

denní úklid
moderní kancelářské budovy
umetraVltavská na HPP.

Nástupní plat 25.000Kčměsíčně.
Volné víkendyBezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu
info na tel.: 601 337 543.

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.,
hledá kandidáty na pozice

KABELÁŘ
- obsluha výrobního stroje
KONTROLOR KVALITY

- pokročilá znalost MS Office
ELEKTROMECHANIK

- vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

Práce v nepřetržitém provozu
(denní, noční) v Praze 10.

Nabízíme zázemí stabilní společnosti,
práci s moderními technologiemi, dobré

finanční ohodnocení, řadu benefitů.
Email:personal@prakab.cz,

tel:+420 734 285 185,www.prakab.cz

Denní směna – 170 Kč/hod.
Noční směna – 270 Kč/hod.
Neváhejte, volejte

+420 255 702 346

PRÁCE NA LETIŠTI
Vyberte si směny
podle sebe!

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platové ohodnocení od 110,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný měsíční

příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát strážného výhodou
• Nástup: červen 2022

StrážNé a recePčNí
(administrativní budovy v Praze)

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 30. května 2022
Č. 103, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

1
2

2

Deset let čekali čeští hokejisté na cenný kov z velké akce, radují se z bronzu. Získali ho po výhře 8:4 nad USA i díky hattricku Davida Pastrňáka. Více strana 17 ČTK

Prodejny schovávají
mráz a chlad za dveře
Vlastní elektřina. Vyrábět si ji budou nejen firmy, ale i lidé doma. Fotovoltaika. Stává se z ní více než jen
energetický doplněk firemního rozpočtu. Novostavby. Fotovoltaické panely na střeše od roku 2029 STRANA 6

CANNES. ZLATOU PALMU
MÁ TRIANGLE OF SADNESS
ŠVÉDSKÝ REŽISÉR OBSADIL I AMERIČANAWOODYHO HARRELSONA STRANA 10

Svátek slaví: Ferdinand

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 30. května 2022 02

Tady pozor na tramvaj
Hned na dvaceti místech v Praze se nově objevily siluety,
které mají upozornit chodce, aby dbali větší opatrnosti.
„Jen to varování na místech, která jsme vyhodnotili jako
riziková,“ popsali nové „panáky“ zástupci dopravního
podniku. Zatímco loni neskončil žádný střet člověka
s tramvají tragicky, letos už srážku nepřežili tři lidé. DPP

Z vyhlídky spatříte
třeba i Krkonoše.

Na novou rozhlednu Korun-
kamohli včera poprvé vystou-
pat lidé u obce Černolice
u Prahy na kopci Červená hlí-
na. Chladnější počasí a krát-
ký déšť právě v době slavnost-
ního otevření neodradily asi
200 návštěvníků. Nahoru cho-
dili kvůli bezpečnosti ve sku-
pinkách po 15 lidech. Navzdo-
ry horšímu počasí viděli z vy-
hlídkové plošiny Prahu jako
na dlani. Při dobré viditelnos-
ti je z rozhledny vidět i Říp,
Krkonoše a Šumava.
Stavba 30 metrů vysoké

rozhledny tvaru rotačního hy-
perboloidu s nakloněnou
osou, která působí padajícím
dojmem, začala v roce 2019.
Příprava zabrala téměř šest
let, problém byl navržený
tvar i přístup na pozemek
a nárůst původně odhadova-

né ceny. Náklady ve výši
10,5milionu zaplatil poskyto-
vatel internetu, společnost
Eurosignal, která rozhlednu
využije jako vysílač proDobři-
chovice a další brdské obce.
Nedaleko věže vede turis-

tická stezka, na kterou by
měla být nově zakreslena od-
bočka k rozhledně. ČTK

Korunka šikmá není! ČTK

Výročí

30
Festival Mezi ploty se od po-
dobných akcí liší především
místem konání, kterým je
areál psychiatrické léčebny
v Bohnicích. Akce mimo jiné
přibližuje téma psychiatrie
a duševně nemocných pacien-
tů veřejnosti. První ročník za-
čal 30. května 1992. Předloni
se kvůli pandemii mohl usku-
tečnit jen on-line a loni se
smrskl na louku před koste-
lem svatého Václava. Letos
se festival neuskuteční a od
roku 2023 bude mít akce
nový formát. ČTK

U Prahy je
šikmá věž

VELETRH
VĚDY

www.veletrhvedy.cz

NEJVĚTŠÍ VĚDECKÁ UDÁLOST V ČR!

2.–4. 6. 2022
PVA EXPO PRAHA

VSTUP ZDARMA

Specialisté na výkup zlata
v Praze!

Aktuální ekonomická a politická situace řádně
otřásá s investičními trhy. To je jedním z hlav-
ních důvodů, proč ceny zlata v současné době
neustále rostou. Zlatnictví, která se kromě pro-
deje věnují i výkupu těchto kovů, se teď před-
hánějí, aby zákazníkům nabídla tu nejlepší cenu.

„O služby výkupu drahých kovů byl v našem
zlatnictví zájem i v předchozích letech. Letos je
ale nárůst počtu zákazníků enormní. Věřím, že
tomu je tak díky servisu, který na našich prodej-
nách klient dostane, ale jsem si vědom, že za to
může taky aktuální situace na trhu.“ vysvětluje
manager zlatnictví Sherri. Současná situace při-
vádí do zlatnictví dva typy lidí, jednak ty, kteří se
v důsledku nelehké ekonomické situace dosta-
li do problémů a snaží se vylepšit svou situaci
prodejem cenností. Druhou skupinu pak tvoří
zákazníci, kteří nad prodejem uvažovali delší
čas, ale čekali na tu nejvýhodnější dobu.

Ve zlatnictví Sherri v centru Prahy se o vás po-
stará školený personál, který odborně posoudí
hodnotu vašich předmětů z drahých kovů. Le-
tité zkušenosti z nich dělají odborníky na výkup
zlata. Nemusíte mít žádný strach, veškerý servis

a poradenství obdržíte zcela bez závazků. Mů-
žete se zde zastavit i v případě, že byste chtěli
zjistit cenu pouze informativně.

„Jedním z důvodů, proč se na nás zákaz-
níci opakovaně a s důvěrou obracejí je i to, že
poradenství poskytujeme zdarma. Vzhledem
k tomu, jak dlouhou dobu se v oboru pohybu-
jeme a jaký objem obchodů jsme již uzavřeli,
bych si dovolil tvrdit, že ve výkupu drahých kovů
jsme přední specialisté. Pokud máte doma sta-
ré šperky, stříbrné příbory, zlaté korunky, nebo
jakékoliv jiné předměty z drahých kovů, přinese-
te je k nám. Náš personál otestuje, o jaké kovy
se jedná a určí jejich ryzost, na základě čehož,
vám pak bude stanovena cena výkupu.“ dodává
manager.

„Šperky a jiné zlaté předměty, i když jsou ve
špatném stavu, zašlé, nebo poškozené mají stá-
le svou hodnotu. Aktuální ceny ryzího zlata se
v současnosti pohybují kolem 42.000 Kč za troj-
skou unci, to znamená až 1.350.000 Kč za kg.
A to je rozhodně pádný důvod k tomu, zpeněžit
je právě teď.“ vysvětluje situaci ohledně aktuál-
ních cen manager zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie
Myšák v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

inzerce

Krátce

Chtějí další trhy
Trojka plánuje vytvořit
místo pro farmářské trhy
v parku na Ohradě, který
čeká revitalizace. V Pra-
ze 3 již fungují trhy na
náměstí Jiřího z Poděb-
rad, podle radnice je však
mezi obyvateli velká po-
ptávka po dalších. ČTK



www.metro.cz PRAHA pondělí 30. května 2022 03

Čtveřice poodhalí život Alberta Einsteina
Ve čtvrtek 2. června od 19.00 ožije Mariánské náměstí hudbou, akrobacií, humorem, ale
také hluboce lidským hledáním štěstí a naděje v době plné zkoušek. O co vlastně půjde?
V představení s názvem AHAAA! dostanou čtyři vědci za úkol přinést na smutnící Zemi
více štěstí. Protože jde ale o úkol veliký, získají k tomu pár nezanedbatelných výhod.
V rolích vědců se představí dvě dvojice – český pár vystupující jako Koťátko zkázy, který
tvoří Jakub Urban a Helena Urban, a německo-americký hudební tandem Tante Friedl. Je
mezinárodní ve složení Magdalena Kriss z Bavorska a Dan Wall ze státu New York. MET

Kola nesmí mít
přednost před
auty,míní zástup-
ce nového politic-
kého uskupení.

Podzimních voleb do zastupi-
telstva hlavního města se
chce zúčastnit nová strana
Motoristé sobě. Voliče hodlá
oslovit bojem za zájmy auto-
mobilistů. Za stranou stojí
Petr Macinka, který dlouho-
době působí v Institutu Václa-
va Klause, a lidé věnující se
motorismu a autoklubům.
„Nemáme ambice vytvářet re-
cepty na řešení problémů
školství nebo zdravotnictví,
nad nimiž se dohadují ostat-

ní politici. Jde nám výhradně
o zájmy motoristů, kteří jsou
vedením Prahy dlouhodobě
šikanováni,“ uvedl.
Jízdu autem považuje Ma-

cinka pro mnohé za existen-
ční záležitost, zatímco jízdu
na kole označil za pouhou
volnočasovou aktivitu. Jako
hlavní priority bude nově
vznikající strana prosazovat
návrat k víceproudým komu-
nikacím a odstranění veške-
rých „zbytečných opatření, ji-
miž současné protimotoristic-
ké vedení hlavního města ši-
kanuje pražské řidiče v rámci
tzv. zklidňování dopravy“.
Macinka také uvedl, že do-

pravu v Praze již dále nemo-
hou řídit lidé, „kteří jezdí na
kole a vyčítají řidičům, že to
oni svojí jízdou autem vytvá-
řejí zácpy“. ČTK

ODMĚNYZADOBITÍ
ROZTANČÍTE
RAZDVA
Dobijte si kredit aspoň za 300 Kč
a v apce Můj T-Mobile si za to pokaždé
vyzvedněte odměnu – bezplatné volání
do naší sítě a 1 GB dat.

Za
do

bi
tí
30

0
Kč

a
ví
ce

zí
sk

át
e
od

m
ěn

u
ve

fo
rm

ě
be

zp
la
tn

éh
o
vo

lá
ní

na
čí
sl
a
zn

ač
ky

T-
M
ob

ile
a
da

to
vé

ho
lim

itu
1G

B,
a
to

zd
ar
m
a
na

30
dn

ío
d
ak

tiv
ac

e
od

m
ěn

y.
Ví
ce

na
w
w
w
.t-

m
ob

ile
.c
z/
tw

is
t

inzerce

Strana chce
hájit zájmy
motoristů

VOJTĚCH BRTNICKÝ



www.metro.cz PRAHA pondělí 30. května 2022 04

Mše se slouží
v provizorně
upravené sýpce.

Nedaleko od Prahy vzniká
v Drastech duchovní cen-
trum pro věřící i širokou ve-
řejnost. Řád nejblahoslave-
nější Panny Marie z hory Kar-
mel rekonstruuje zchátralý
statek.
Prominentní adresu v cen-

tru Prahy na Hradčanském
náměstí vyměnily bosé kar-
melitky kvůli hluku a malé-
mu prostoru za stavbu v de-
moličním stavu. Přály si být
blíže přírodě i lidem. Prosto-
ry hradčanského kláštera
nyní obývají jejich bratři bosí
karmelitáni.

Stavebních prací
se jeptišky nebojí
První zmínky o zeměděl-

skémdvoře vDrastech pochá-
zejí z roku 1305, v té době byl
nejspíš panským sídlem. Od
roku 1958 je dokonce zapsán
jako kulturní památka.
Přesto ho však řád sester pře-
bíral před čtyřmi lety ve zde-
vastovaném stavu. Do oprav
se nejprve pustily na vlastní
pěst, později začaly pořádat
veřejné brigády.
„V tuto chvíli je hotový

dům pro hosty. Na podzim
minulého roku jsme začali
stavět klášter s veřejnou kap-
lí. Je to kombinace opravy sta-
ré sýpky a stavby nových čás-
tí takzvané klášterní kvadra-
tury,“ popisuje proces rekon-
strukce sestra Terezka.
Svépomocí zvládne devět

sester řádu bosých karmeli-
tek obstarat především ven-
kovní prostory, jako je les,

louka a úpravy na pozemku.
Slouží jim k tomu traktor, za-
půjčený Bobcat nebomotoro-
vé pily.

Modlitby před inflací
neochrání
Vliv světových událostí,

které mají dopady na ekono-
miku nejen v Česku, tento
projekt poznamenaly také.
Kvůli inflaci rostou ceny ma-
teriálu i služeb. Opravy do-
chovalých částí stavení a stav-
ba nových prostor se mohou
protáhnout i prodražit.
„Nevíme, jak to bude do bu-

doucna, vše záleží na finan-
cích. U některých materiálů
řešíme i jejich dostupnost,“
naznačuje sestra Terezka
možné překážky, které rych-
lost obnovy areálu ovlivňují.

Pomoc přichází zvenčí
Ač se může zdát oprava

statku jako velké sousto,
bosé sestry na to nejsou
samy. Část prací obstarají bri-
gádníci.
„Dobrovolníci nám velmi

pomáhají. Pořádáme pravi-
delné sobotní brigády, lidé
však mohou přijít i ve všední
den, pokud se dopředu nahlá-
sí,“ komentuje sestra. „My

většinou pracujeme venku
na pozemku a na stavební
práce najímáme řemeslníky.
Pokud však přijdou šikovní
muži, mohou se k nim při-
dat. Takto teď opravujeme je-
den dům, ze kterého bude
naše poustevna,“ doplňuje
sestra Terezka.

Klidnémísto k zastavení
Jeptišky zatím obývají dům

pro hosty, který bude v bu-
doucnu sloužit pro veřejnost.
Jakmile se dokončí opravy
obytné části kláštera, přestě-
hují se tam a areál se otevře
návštěvníkům.
„Pokudněkdo přijde na bri-

gádu či veřejnou mši, slouže-
nou v provizorně upravené
sýpce, může si areál prohléd-
nout nebo ho můžeme pro-
vést. V tuto chvíli nás plně za-
městnává stavba, proto není
prostor pořádat něco pro ve-
řejnost,“ uvádí sestra.
Cílem karmelitek je vytvo-

řit duchovní a kulturní místo
pro věřící i nevěřící. „Chtěli
bychom, aby k námmohli při-
cházet lidé, kteří se potřebují
na chvíli zastavit a v tichu
a klidu si odpočinout,“ dopl-
ňuje záměr projektu sestra
Terezka. VERONIKA REICHELTOVÁ

Původní řád nejblahoslaveněj-
ší Panny Marie vznikal během
12. století na hoře Karmel
v Izraeli. Komunitu Karmelu
svatého Josefa v Praze založila
v 17. století matka Marie Elek-
ta od Ježíše.

● Během komunistického reži-
mu byly sestry internovány
v Jiřetíně pod Jedlovou.

● Po sametové revoluci získal

řád klášter na Hradčanském
náměstí zpět v restitucích.

● V Drastech v obci Klecany žije
devět bosých karmelitek.

● Pravidelné nedělní mše svaté
pro veřejnost začínají v osm
hodin ráno.

● Informace o budování klášte-
ra a termíny brigád naleznete
na www.karmeldrasty.eu.

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Pohled na historický dvůr z dronu

Bosé karmelitky při zvelebování lesoparku 2x ARCHIV KARMELU SV. JOSEFA

Karmel svatého Josefa v Praze

Bosé sestry opravují kulturní
památku vlastníma rukama

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. května 2022 05

Je několik dní po premiéře
muzikálu Branický zázrak,
který vznikl ve spolupráci re-
žiséra Jana Svěráka a hudeb-
níka i herce Tomáše Kluse.
K vidění je buď v Divadle Na
Fidlovačce, nebo na letní scé-
ně Voděrádky u Říčan, v pro-
storu pod širým nebem blíz-
ko lesa i řeky. Jedním z no-
vých talentů, který se v něm
objevuje, je sedmadvacetile-
tý herec Šimon Bilina. Ten
svoji postavu alternuje s Mar-
tinem Dejdarem. Oba použí-
vají stejnou hereckou zkrat-
ku, absurditu propojenou
s humorem, podpořenou sil-
nýmvýrazem a proudící ener-
gií. A nechybí ani silné charis-
ma. „Mé postavy mají tvrdou
skořápku s laskavým jád-
rem,“ říká Bilina v rozhovoru
pro deník Metro.

Připadá mi, že během
představení se opravdu
zázrak stal. Jak byste to
vysvětlil?

To představení je o cestová-
ní různými úrovněmi vědo-
mí, že skrze nějaké události
můžeme vyskočit ze zajetého
kruhu opakování stejných
chyb a vzorců. Lidi reagovali
neskutečně a asi si to vzali za
své. Byl jsem dojatý.

Jaký vztah máte k hudbě?
Hudba otevírá srdce. Rodi-

če mě k ní odjakživa vedli.
Mám experimentální kapelu
440Hc. Ta funguje na čisté ra-
dosti a zvědavosti, kam nás

to vlastně dovede. Dále spolu-
pracuji s hudebním produ-
centem Lukášem Chromkem
a sám i skládám a zpívám.

Slyšela jsem, že za sebou
máte drsné studium
herectví na brněnské
JAMU.
Ano, má ukrajinská paní

profesorka Oxana měla teo-
rii, že pokud se dostaneme
na dno, do asketického reži-
mu, budeme podávat lepší vý-
kony. Měli jsme fakt tvrdý re-
žim. Byli jsme ve škole sedm
dní v týdnu. Rodiče jsem vi-
děl dvakrát za rok. Nesměli
jsme dlouho jíst ani pít, jít na
záchod. Byl jsem úplně vysíle-
ný. Hrál jsme například sedm
hodin v kuse Raskolnikova
z Dostojevského díla Zločin
a trest. Studenta, co za velmi
nešťastných okolností zabije
a nikdy se s tím nevyrovná.
Nešlo mi z toho ani pořádně
spát. Pro růst člověka-herce,
si alemyslím, že zažít extrém-
ní podmínky v nějaký mo-
ment života má velký smysl.

Všimla jsem si, že jste
obsazován do víceméně
negativních rolí.
Neformuje vás to?
Asi ne. A není to tak černo-

bílé. Postavy, které hraji,
mají spíše tvrdou skořápku,
ale laskavé jádro.

Právě vaše postava
Adama Hrušky ze seriálu
Zoo dává přednost

vztahům se zvířecím
světem před lidským. Co
si myslíte o lidech, kteří
tomuto opravdu dávají
přednost v realitě?
Že je v tom nějaký srdcebol

a něco, co se jim v životě při-
hodilo a neví si s tím rady.
I o tom je vlastně představení
Branický zázrak.

Jak prožíváte konkurzy?
Teď už si to chodím užít

a něco nového zkusit.

Máte nějaký vzor?
Ne, ale inspiruje mě brit-

ský herec Daniel Day-Lewis.
Kdyžměl například točit ame-
rický film Lincoln, připravo-
val se na to rok předem. Učil
se stejný přízvuk i dikci jako
americký prezident. Žil jeho
způsobem života a je znám
tím, že zůstává v roli i během
natáčení.

Čím je pro vás den?
Každý den je nějaká příleži-

tost být trochu lepším člově-
kem nebo někomu pomoct
nebo ukázat cestu nebo něko-
mu udělat radost.

Jak sám sebe vidíte za pět
let?
Všechno je možné. Přeji si

a věřím, že vše takto zůstane
a budou stále okolo mne lidé,
které mám rád. Že tam bude
hudba, divadlo, natáčení, pří-
roda a hlavně žena, kterou
velmi miluji, a také naše
děti. JANA BERANOVÁ Jan Svěrák, Šimon Bilina, Veronika Khek Kubařová a Tomáš Klus

Určeno osobám starším 18 let.
Vychutnávejte zodpovědně. Děkujeme.

VYLEPŠENÁ RECEPTURA
S PLNĚJŠÍ CHUTÍ

OCHUTNEJTE
STAROPRAMEN 12

inzerce

„Pokud se dostanete na dno,
budete podávat lepší výkony“



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. května 2022 06

Loňský počátek
velkého energetic-
kého zdražování
i válka na Ukraji-
ně. Úspory hledají
všichni.

Na výrobu elektřiny nebudou
mít v budoucnosti monopol
pouze velké státní giganty
a soukromé energetické kolo-
sy. Vlastní elektřinu si totiž
budou vyrábět jak lidé doma,
tak firmy.
Na rozdíl od povinného za-

vádění výroby elektroaut
k tomu většina lidí a podnika-
telů nepotřebuje státní naří-
zení shora. I když i to se už
v Evropské unii chystá (viz
box). Je to ale spíš jen reakce
na poslední trendy. Kdo teď
nezaváhá, bude mít v blízké
budoucnosti velký náskok.
Z fotovoltaiky se totiž stává

víc než jen energetický dopl-
něk firemního rozpočtu.

Nákupy pod sluníčkem
Velkou šanci ve fotovoltai-

ce vidí například obchodní ře-
tězce. Mají stovky prodejen
po celé zemi, vlastní také vel-
ká zásobovací centra. Tam
všude mohou ušetřit díky pa-
nelům na střechách velké pe-
níze.
Například devadesátka pro-

dejen řetězce COOP je v Čes-
ku vybavena fotovoltaickými
panely. „Za realistický cíl po-
važujeme vlastní elektrárnu
v polovině obchodů, nyní
zvládáme uvádět do provozu
dvě až tři elektrárny ročně,“
říká k výrobě vlastního prou-
du František Polák, předseda
spotřebního družstva COOP
v Uherském Ostrohu.
Stejným směrem se vydáva-

jí také v síti prodejen Alber-
tu. „Naše strategie rozšiřová-
ní alternativních zdrojů, včet-
ně fotovoltaiky, musí při roz-

voji respektovat samozřejmě
i to, že třeba objekty, kde
jsou prodejny, mají své maji-
tele, je třeba brát ohled i na
památkový ráz městské zá-
stavby,“ připomíná Martina
Černá, ředitelka pro udržitel-
nost v obchodech Albert.

Mráz a chlad schovaný
za dveřmi
Úspory ale hledají také

uvnitř prodejen. Stále víc
chlazených a mražených vý-
robků najdou zákaznici v uza-
vřených lednicích a mrazá-
cích. „Máme je už ve většině
našich obchodů a další jsou
v plánu. Jen pro představu,
modernizovaná prodejna,
včetně nového osvětlení a vy-
tápění, ušetří oproti té staré
třetinu energie,“ dodáváMar-
tina Černá.
Podobné vybavení pultů

a chladicích skříní najdou zá-
kazníci i v síti Kaufland. Nové
a modernizované prodejny
navíc pomocí rekuperace vy-

užívají k vytápění odpadní
teplo právě z chladicích
a mrazicích zařízení. „Foto-
voltaiku máme zatím jen
v prodejně v Písku, v budouc-
nosti ale budou součástí no-
vých prodejen,“ upřesňuje
Renata Maierl z oddělení fi-

remní komunikace sítě Kauf-
land.
V případě malých venkov-

ských prodejen může foto-
voltaika zajistit až polovinu
energetické spotřeby obcho-
du. Leckde tak pomáhá k je-
jich přežití. PAVEL HRABICA

Vysočina kutilům
Radnice ve Žďáru nad Sáza-
vou uvažuje o vytvoření
prostoru s dílnami, kde by
lidé mohli uskutečňovat
a sdílet své technické ná-
pady. Připravuje koncept,
jak by mohlo takové ino-
vační zázemí ve městě fun-

govat. Sdílené dílny by
chtěla mít i krajská Jihla-
va. Měly by v nich být
také 3D tiskárny, laser
a programovatelný šicí
stroj, stejně jako různé pří-
stroje a nářadí pro ruční
práci. Na projekt by moh-
la přispět agentura
CzechInvest.

Milionové klapky
Dražba umělecky ztvárně-
ných filmových klapek na
zlínském filmovém festiva-
lu vynesla 3,572 milionu
korun. Za 25 let konání
aukce jde o rekordní
sumu. Vydražilo se všech
123 klapek. Za nejvyšší

částku 111 tisíc byla vydra-
žena klapka Jaroslava Ně-
mečka s názvem Drákula
a Čtyřlístek. ČTK

Horko v síních
Kdo přes léto zamíří do
soudních síní na jednání,
dočká se nepříjemného

překvapení v podobě ne-
klimatizovaných místnos-
tí. Zdražování a inflace do-
padá totiž i na soudy. Ty
musejí rušit plánované
rekonstrukce a přesouvat
peníze na běžný provoz.
Omezují se pracovní cesty
na konference, častěji se
jedná on-line. iDNES.cz

Ochoz historické Bílé věže
v centru Hradce Králové by
mohl koncem letošního roku
mít kovové bezpečnostní
sítě.Měly by zabránit sebevra-
hům ve skoku z věže, která je
symbolem Hradce Králové.
Tento týden radnice vybrala
projektanta zabezpečení
ochozu. Veřejnosti přístupná
renesanční věž je vysoká
72 metrů, vyhlídkový ochoz
je ve výšce téměř padesát me-
trů. Ochoz věže má kamenné
zábradlí, které je v horní čás-
ti nastavené železnými rámy.
V rámech jsou napnutá ocelo-
vá lanka.
Od roku 2016 se pádem

z věže zabilo pět lidí. Posled-
ní případ se stal v září 2020.
Radnice pak oznámila, že se
bude zabezpečením zabývat.

Věž je historickou památkou,
město musí nechat udělat
kompletní projektovou doku-
mentaci. „Ačkoliv by se moh-
lo řešení zdát jednoduché,
pracujeme s historickou pa-
mátkou, s dominantou měs-
ta. Musíme proto postupovat
uvážlivě, nic nepodcenit
a vše řádně konzultovat s od-
borem památkové péče,“ ko-
mentuje záležitost primátor
Alexandr Hrabálek.
Podle vedoucího odboru pa-

mátkové péče královéhradec-
kého magistrátu Jana Falty
lze pro ukotvení ochranných
sítí připustit pouze mini-
mumbodů. „Nejlepší je samo-
zřejmě využít stávající kotev-
ní místa, jako je zábradlí, kte-
ré se již na ochozu nachází,“
uvedl Jan Fakta. ČTK

Praha je půl Temelína

Pokud by Praha využila plně
voltaický potenciál, vyrobila
by se tu ročně polovina elek-
třiny, jakou vyprodukuje ja-
derná elektrárna v Temelíně.

● Praha chce podle svého zá-
vazku do roku 2030 pokrý-
vat polovinu vlastních ener-
getických potřeb z obnovitel-
ných zdrojů energie.

● Brno chystá instalovat na
střechy ve městě solární pa-
nely na ploše 120 tisíc metrů
čtverečních.

Fotovoltaická EU

2029
Všechny novostavby budou
mít povinně od roku 2029 na
střeše fotovoltaické panely.
Alespoň ty v Evropské unii.
Tento návrh Evropské komise
ale zatím čeká na schválení
členských států EU. Je to
součást ekonomické politiky
Unie, jak ukončit závislost na
dovozu ruského plynu a ropy.
Na všech nových veřejných
a také komerčních budovách
mají být fotovoltaické elekt-
rárny už od roku 2025.

Vítejte do radostnější sezony v Teplicích
U příležitosti zahájení 868. lázeňské sezony v Teplicích se vypravil kostýmovaný průvod
ze Zámeckého náměstí ke Kolostůjově kašně. Tam pravoslavný a římskokatolický
duchovní požehnali pramenům. Slavnostní zahájení se konalo po dvouleté covidové
odmlce. Během tří dnů se odehrály nejen koncerty populární hudby, ale také tradiční
Beethovenův festival, na němž zazněly také slavné muzikálové melodie. ČTK

Krátce

Síť. Ochrání věž
před sebevrahy

Nařízení nenařízení, firmy už
montují na střechy soláry



inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. května 2022 08

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259035

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245337

• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490 260369

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665259293

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259652

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji.
Jurdová 725805115260296

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259348

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 259880

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088259399

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259609

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

55. VÝSTAVU KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
POŘÁDAJÍ

Botanická zahrada Př.f.UK v Praze, Na Slupi
a Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha

ve dnech 27. 5. až 11. 6. 2022
Otevřeno od 10.00
do 17.00 hodin

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Silnice připomína-
jí spíše arénu, než
respektovaný pro-
stor pro všechny
účastníky. Auta
a cyklisté tu svádějí
věčný boj.

Léto patří k nejrizikovějším
obdobím na tuzemských sil-
nicích, s rostoucími teplota-
mi stoupá i počet střetů cyk-
listů s automobily. Nejriziko-
vějším místem jsou v těchto
případech křižovatky veměs-
tech.

Nejrizikovějšímměsícem
je červenec
Většinu těchto střetů zavi-

ní, a to až v sedmdesáti pro-
centech, cyklisté. Nejčastěji
je příčinou nedání přednosti
v jízdě. Upozornil na to ser-
ver Portál nehod. V loňském

roce se počet střetů cyklistů
s auty snížil meziročně o při-
bližně čtyři procenta na
4163 nehod.
Počet střetů cyklistů s auty

podle statistik většinou od
jara strmě roste a kulminuje
obvykle v červenci. Ten je po-
dle serveru pro cyklisty nejví-
ce nebezpečným měsícem
v roce, loni se v něm stalo
679 nehod.

Pozor na hopsa hejsa
do Brandejsa
Mezi rizikovými křižovat-

kami vede podle statistik ruš-
ná křižovatka v centru Bran-
dýsa nad Labem před měst-
skýmúřademmeziMasaryko-
vým a Komenského náměs-
tím. V uplynulých dvou le-
tech se tam stalo pět střetů
cyklistů s automobilem s cel-
kovými škodami přes 170 ti-
síc korun.
Na druhém místě co do

výše škod byla křižovatka
vNymburku u Boleslavské tří-

dy, která slouží jako výpadov-
ka z centra směrem na Mla-
dou Boleslav. Tamních pět ne-
hod za 24 měsíců vyšlo na
117 tisíc korun. Třetím nejri-
zikovějším místem v Česku
je podle Portálu nehod kom-
plikovaná křižovatka v Břec-
lavi na předmostí Dyje, kde
bylo pět nehod se škodou
75 tisíc korun.

Mládí v nehodách vede
„Velkou roli u příčin ne-

hod zaviněných cyklistou hra-
je jeho věk. Děti a mladí cyk-
listé do 24 let zaviní 29 pro-
cent nehod nedánímpřednos-
ti v jízdě,“ říká datový analy-
tik portálu Marek Sibal.
Naproti tomu u dospělých

cyklistů je nedání přednosti
příčinou jen 12 procent ne-
hod, které způsobí. Je zřej-
mé, že řidičská zkušenost
a znalost dopravních předpi-
sů pomáhají dospělým cyklis-
tům lépe zvládat dopravní si-
tuace. ČTK

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

VÝKUP VOJENSKÝCH VĚCÍ
(helmy, bajonety, bodáky...)

A VZDUCHOVEK
DÁLE PAROŽÍ, TROFEJE I CELÉ SBÍRKY

776 192242
vykupparoziaeu@gmail.com

Kubistický Havel v Brně
Kubisticky pojatý portrét Václava Havla ozdobil štítovou
zeď domu v ulici Milady Horákové v Brně. Vznikl během
víkendu jako součást Městské galerie, což je projekt
zaměřený na oživení takzvaného brněnského Bronxu
prostřednictvím muralů, tedy velkoplošných maleb pod
širým nebem. Autorem návrhu je Adam Štech. Havla,
uznávaného dramatika, disidenta a pozdějšího českoslo-
venského a českého prezidenta, zobrazil jako mladého
muže s cigaretou v ústech v neformálním oblečení. ČTK

Cyklisté bourají
na křižovatkách

Služby - nabídka



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. května 2022 09

Bariérou pro sou-
časné „malé“ lodě
na Vltavě byla pře-
hradní hráz na Orlí-
ku.Malé sportovní
byly na původní
výtah moc velké.

Malá sportovní plavidla mo-
hou nyní snadněji překoná-
vat hráz Orlické přehrady na
řece Vltavě. Umožní jim to
modernizovaný lodní výtah,
který v pátek uvedl do provo-
zu ministr dopravy Martin
Kupka spolu se zástupci Povo-
dí Vltavy a firmy Metrostav.

Kvůli suchu se už provoz
přerušovat nebude
Modernizace vyšla na

122,4 milionu korun, peníze
na ni poskytl Státní fond do-
pravní infrastruktury. Díky
modernizaci může být výtah

déle v provozu i v „suchých“
letech, kdy poklesne hladina
v orlické nádrži. V předcho-
zích letech se totiž opakova-
ně stávalo, že kvůli dlouhotr-
vajícímu suchu se musel pro-
voz lodního výtahu předčas-
ně skončit, což negativně
ovlivňovalo plavbu.
„Modernizovaný lodní vý-

tah je v České republice uni-
kátní zařízení, navržené

a konstruované přímo na
míru orlické hrázi,“ vysvětlu-
je generální ředitel Povodí
Vltavy Petr Kubala.
Jeho nové parametry odpo-

vídají parametrům většiny
dnešních sportovních a re-
kreačních plavidel používa-
ných na našich vodních
cestách. Nedávno dokončená
prohrábka plavební dráhy
v úseku Podolsko–Kořensko,

úpravy na vodnímdíle Kořen-
sko i nové vývaziště v centru
Českých Budějovic spolu
s touto modernizací vytvářejí
synergický efekt investic, kte-
ré jsou důležité nejen pro roz-
voj rekreační plavby, ale i pro
další doprovodné aktivity, ze-
jména v oblasti podpory turis-
tického ruchu v regionu.

Výtah se protáhl
o dvanáct metrů
Celková modernizace výta-

hu začala na podzim 2019. Za-
řízení překonává výšku
70 metrů na skoro 300 metrů
dlouhé kolejové dráze. Při
modernizaci byla současná
konstrukce kolejové dráhy
na návodním líci hráze pro-
dloužena o zhruba 12 metrů,
což je o více než 2,5 metru na
výšku. Právě tato úprava
umožní provoz výtahu i v su-
chých letech.
Další výhodou modernizo-

vaného výtahu je, že umí pře-
pravit větší a těžší plavidla

než jeho předchůdce. Může
převážet lodě až do hmotnos-
ti šesti tun a délky deseti met-
rů. Původním výtahem bylo
možné převážet plavidla do
váhy pouze 3,5 tuny a osmi
metrů délky. Výtah umožní
bezpečně přepravit i určitý
počet členů posádky, čímž se
zvýší celkový komfort a ply-
nulost proplavení. Funkce vý-
tahu se rozšířily o možnost
přesného vážení přepravova-
ných lodí při dodržení veške-
rých požadavků vyplývají-
cích z právních předpisů
a technických norem. MET

Nový výtah vytáhne lodě o dva metry delší. POVODÍ VLTAVY

Šest dní ze sedmi

Lanovku spustili v roce 1961.

● Nový výtah je v provozu celý
týden kromě úterka. Poprvé
se letos rozjede 1. června
2022. Denní provoz je od
8 do 11 a od 12 do 18 hodin.

inzerce

Orlickou přehradou nahoru
dolů. Nový výtah pro všechny



www.metro.cz SVĚT pondělí 30. května 2022 10

Cílem bylo přimět
veřejnost přemýš-
let provokativně.

Sedmdesátý pátý ročník Fil-
mového festivalu v Cannes
zná své vítěze. Prestižní cenu
Zlatá palma si už po druhé od-
nesl švédský režisér Ruben
Östlund. Zařadil se tak mezi
nepočetnou skupinu tvůrců,
kteří toto ocenění získali více-
krát. Patří k nim například
bratrská scenáristicko-reži-
sérská dvojice Jean-Pierre
a Luc Dardenneové z Belgie či
britský režisér Ken Loach.
Östlundův satirický sní-

mek Trojúhelník smutku vy-
práví o dvojici modelů a in-

fluencerů Yaye a Carlovi, kte-
ří si užívají plavbu na luxusní
lodi. Výlet se však změní v ka-
tastrofu. Vedle ostřílených
herců v čele s Američanem

WoodymHarrelsonem, který
hraje kapitána lodi, zazářila
z řad nováčků filmového prů-
myslu jihoafrická modelka
Charlbi Deanová.

„Naším cílem bylo pokusit
se natočit film, který by veřej-
nost zaujal a přiměl ji pře-
mýšlet provokativně,“ řekl
švédský tvůrce při přebírání
ceny.
Druhé nejprestižnější oce-

nění, Velkou cenu poroty, zís-
kali rovným dílem Francouz-
ka Claire Denisová za film
Hvězdy v pravé poledne a Bel-
gičan Lukas Dhont za film
Blízko.
Cenu za nejlepší herecký

výkon získala íránská prota-
gonistka Zar Amír Ebrahímío-
vá za roli ve filmu Svatý pa-
vouk. Ve snímku podle sku-
tečných událostí o vícenásob-
ném vrahovi, který se zamě-
řuje na sexuální pracovnice
v íránském městě Mašhad, si
zahrála novinářku. ČTK

Švédský režisér získal
druhou Zlatou palmu

Chtěl být jako kolie
Japonec známý pouze pod pseudonymem Toko zaplatil
dva miliony jenů, v přepočtu přes 360 tisíc korun, za rea-
listický kostým kolie. „Od malička jsem si přál stát se ně-
jakým zvířetem. Mou touhu po transformaci naplnil ten-
to kostým psa,“ uvedl Toko v rozhovoru pro společnost
Zeppet, která převlek na míru vyrobila. ZEPPET

Klišé o řidičských schopnos-
tech napříč jedenácti země-
mi potvrdila studie, kterou
vypracovala společnost Ipsos
pro provozovatele francouz-
ských silnic Fondation VINCI
Autoroutes.
Nejagresivnější účastníci

silničního provozu v Evropě
jsou Řekové, Italové, Španělé
a Francouzi. Naopak nejklid-
nější jsou řidiči ve Švédsku,
Nizozemsku, Německu a na
Slovensku. Česko nebylo do
průzkumu zařazeno.
Osm z deseti Evropanů při-

znalo, že u řízení na více než
dvě vteřiny nedává pozor.
Dvě třetiny lidí za volantem

telefonují. Patnáct procent
jich při řízení sleduje pracov-
ní porady a skoro desetina
kouká na filmy.
Šampiony v urážení ostat-

ních řidičů jsou Řekové, ná-
sledují Francouzi a Němci. Po-
láci zase nejčastěji vystupují
z vozu, aby se pohádali s jiný-
mi řidiči, hned za nimi jsou
Italové. Švédi jsou za volan-
tem poměrně klidní, když je
ale řidič před nimi irituje, čas-
to mají tendenci ho dojíždět
a lepit se na něj.
Nejvystresovanějšími jsou

při řízení Belgičané. Francou-
zi se považují za zodpovědné,
pozorné a klidné řidiče. ČTK

Režisér Östlund stojí na snímku úplně vpravo. VIANNEY LE CAER

Krátce

Kosatka se vrací
Francie má plán, jak vy-
lákat čtyřmetrového sav-
ce, který na začátku květ-
na omylem zabloudil
z oceánu do řeky Seiny.
Pro kosatku není v řece
dostatek potravy, sladká
voda jí podle pozorovate-
lů z organizace na ochra-
nu přírody nedělá dobře.
Od původní myšlenky
zvíře odchytit a do oceá-
nu převézt na lodi se
kvůli strachu o vystreso-
vání největšího zástupce
delfínovitých upustilo.
Novým plánem je nalá-
kat pravděpodobného
samce na zvuky jiných
kosatek. ČTK

Čísla dne

40
Před čtyřiceti lety se Španěl-
sko připojilo k NATO a stalo
se tak 16. zemí Severoatlantic-
ké aliance. V současnosti
tvoří NATO třicet členských
zemí. Posledními přírůstky
jsou od června 2017 Černá
Hora a od roku 2020 také
Severní Makedonie. Celkový
počet vojáků této aliance je
více než šest milionů. MET

20
Po odpykání dvacetiletého
trestu vyšla na svobodu
někdejší japonská teroristka
Fusako Šigenobuová. Z vězení
byla propuštěna přesně dva
dny před 50. výročím útoku
její skupiny Japonská rudá
armáda na letišti u Tel Avivu.
Zemřelo při něm 26 lidí.
Svých činů lituje, veřejně
se omluvila. ČTK

Francouzi. Mají se
za skvělé řidiče

inzerce



VOLEJTE
ZDARMA

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné
vyhlášky MZ)

• Příjemné a reprezentativní vystupování

ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJÍ
HLEDÁME

Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 %
a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok



www.metro.cz KULTURA pondělí 30. května 2022 12

Uprchlíci s Čechy
připravují kulturní
odpoledne.

Vytvořit prostor pro ukrajin-
ské umělce, které válka vy-
hnala z rodné země a nyní po-
bývají v Česku. To je cílem ini-
ciativy mladých pražských
umělců UART in Prague. V so-
botu 4. června proběhne
v Kampusu Hybernská v Pra-
ze unikátní festival současné-
ho ukrajinského umění. Vy-
stoupí na něm přes dvacet
uprchlíků.
Na organizaci se podílí ne-

jen současní i bývalí studenti

konzervatoře Jaroslava Ježka,
ale také sami Ukrajinci. S do-
rozuměním těm, kteří nemlu-
ví česky nebo anglicky, pomá-
há například koordinátorka
překladatelských konferencí
a básnířka z Dněpru Victoria
Burbelová, která uprchla do
Česka se dvěma dětmi, rodiči
a psem.
„Je to skvělý počin, který

pomůže ukázat umění a kul-
turu talentovaných Ukrajin-
ců,“ uvedla pro server Cultu-
renet. „Umělci budou mít
takémožnost vytvořit si nová
spojení a pokračovat ve své
kreativní práci. Znovu to uka-
zuje podporu, kterou Češi
Ukrajině vyjadřují,“ pokraču-
je Burbelová.

Na festivalu vystoupí napří-
klad šedesátiletý rockovýmu-
zikant Sergiy Shmatjuk půvo-
dem z Kyjeva. Hodinové před-
stavení připravuje herečka

a režisérka z Charkova Kapi-
tolina Kolobová. Čtrnáct her-
ců představí parafrázované
protiválečné antifašistické
dramaMatka od Karla Čapka,

které bude reflektovat aktuál-
ní situaci na Ukrajině.
Obdobnou tematikou se

bude zabývat i hra Choking
od kyjevské scenáristky Iryny
Serebriakové. Příběh popisu-
je online komunikaci telefo-
nistky linkyMinisterstva digi-
tálních transformací a Ukra-
jinky zasažené válkou, která
má technické problémy s žá-
dostí o finanční podporu.
„Inspirovala mě moje ka-

marádka, která na Ukrajině
právě na této lince podpory
pracuje,“ přibližuje vznik
díla Serebriaková, kterou
téma odtrženosti online ko-
munikace od reality zajímá.
„V online komunikaci je vše
dovoleno,“ doplňuje. MET

Plzeňští se dnes v podvečer
mohou vydat do mezigene-
račního centra Totem na be-
sedu se zástupci Plzeňské
filharmonie. Moderovat ji
bude Stanislav Jurík.
Hosty pravidelného setká-

vání „Na kus řeči s...“ tento-
krát budou ředitelka orchest-
ru Lenka Kavalová a šéfdiri-
gent Chuhei Iwasaki. „Mám
takovéto besedy s lidmi rád,
akorát nesmím říkat moc vti-
pů,“ směje se Iwasaki, který
je mezi hudební společností
proslulý svým neotřelým hu-
morem. Plzeňskou filharmo-
nii diriguje od září 2021.
Japonský rodák Iwasaki stu-

doval hru na housle na kon-
zervatoři Toho Gakuen v To-
kiu. Poté co při japonském
turné slyšel Českou filharmo-
nii, rozhodl se přestěhovat
do Česka.
Se studiem houslí, kompo-

zice a dirigování pokračoval
nejprve na Pražské konzerva-

toři a posléze naHudební a ta-
neční fakultě Akademie
múzických umění v Praze. Již
během studií začal spolupra-
covat s předními českými

a slovenskými orchestry.
Mezi jeho velké úspěchy pat-
ří debut na hudebním festiva-
lu Pražské jaro s Filharmonií
Hradec Králové.

„Dirigovat Plzeňskou
filharmonii je pro mě čest,
jako dirigent bych si nemohl
přát víc. Baví mě i každá vý-
zva,“ říká Iwasaki, který s or-
chestrem prožil jako nový ve-
doucí poslední vlnu pande-
mie.
„Covid nás nejvíc ovlivnil

tím, že jsme měli zvýšenou
teplotu, kašel a bolesti sva-
lů,“ vtipkuje dirigent. Nemož-
nost koncertovat si hudební-
ci vynahradí v příští sezoně.
„Připravujeme originální

a krásný program. Budeme
hrát skladby od naprosto špič-
kových skladatelů, například
Erkina, Ešpaje, Weinberga,
Schulhoffa nebo Ifukubeho.
Doprovodí nás i světoznámí
sólisté,“ uvádí Iwasaki. „Dělá-
me program tak, abyměli po-
sluchači lepší den,“ dodává.
„Pro mě je vážná hudba su-
per, a pokud si to budou mys-
let i diváci, budu rád,“ přeje
si Iwasaki. REI

Čapkova Matka ožije v parafrázi
mladých ukrajinských herců

Malí i velcí milovníci železni-
ce semohou těšit na den plný
zábavy nejen na kolejích. V
sobotu 4. června pořádá RO-
PID oslavy dne dětí na nádra-
ží Praha-Smíchov. Na progra-
mu jsou jízdy parního vlaku
na trase Smíchov – Holešovi-
ce a zpět.
Za dobrovolné jízdné bude

obvod smíchovského nádraží
brázdit historický motoráček

jménem Hurvínek. K vyzkou-
šení bude také přeprava na
pákové drezíně spolku Želez-
nice Česká Sibiř. Součástí pro-
gramu budou doprovodné
akce a skákací hrad.
Komu by se zachtělo delší-

ho výletu, má možnost vyra-
zit retro vlakem do Lužné
u Rakovníka, kde se bude ko-
nat doprovodná akce Rodin-
ný den. MET

Dirigent Iwasaki pochází z Tokia. ARCHIV PLZEŇSKÉ FILHARMONIE

Během akce vystoupí mladí Ukrajinci. ARCHIV KAMPUS HYBERNSKÁ

inzerce

Klasika. Možná dorazí i dirigent Krátce

Veverka zahájil
Janáčkův festival
Včera začal v Ostravě
Mezinárodní hudební
festival Leoše Janáčka,
který bude trvat do
1. července. Na zahajova-
cím koncertě vystoupil
v doprovodu Symfonic-
kého orchestru Českého
rozhlasu hobojista
Vilém Veverka. Jako
další interpreti vystoupí
například violoncellista
Zlatomir Fung nebo kyta-
rista Miloš Karadaglić.

Podzemní
labyrint v Plzni
Západočeská metropole
otevírá svá podzemní
tajemství. Prohlídka
historických prostor má
třináct kilometrů, poběží
od zítra do 5. června. MET

Hurvínek. Přichystá
zábavu na kolejích



www.metro.cz SERVIS pondělí 30. května 2022 13

Teplotní rekordy: 3,8°C (1884) 31,7 °C (2005) Bio:

25/29 °C

PÁTEK

22/26 °C20/24 °C20/24 °C15/19 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Zavolejte porodní
sestřičky VIII (1/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (8/22)
21.15 Reportéři ČT
21.55 Život a doba soudce A. K.

(21)
22.55 Místo činu – Frankfurt
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.50 Kalendárium

16.30 Dobyvatelé vesmíru
17.25 Letecké katastrofy
18.10 Technické památky

českých zemí (11/14)
18.40 Výletní loď France –

návrat legendy
19.30 Československý filmový

týdeník 1972 (1411/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Pád Bastily:

Kronika revoluce
21.00 Hedvábnou cestou vstříc

světu (2/3)
21.55 Cesta z města
23.50 Buffalo Bill a indiáni

aneb Lekce dějepisu
Sedícího býka

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(15)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4281)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (168)

Učitelka. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.15 Specialisté (86)
22.20 Policie Chicago V (5)
23.20 Kriminálka Las Vegas V

(14, 15)
01.05 Mentalista V (6)
01.45 Policie Chicago V (5)
02.25 Střepiny
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (73)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Farmář hledá ženu
21.30 Poklad z půdy
22.35 Jak to bylo, šéfe?
23.20 Ano, šéfe!
00.25 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba VI (2)
Agent na palubě. Krimiseriál
(USA, 2008)

02.20 Jake a Tlusťoch V (4)
Už nikdy nebudu jako dřív.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

03.20 KriminálkaMontpellier
IV (1)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Přemýšlíte ve prospěch financí. Uvažujete
o vhodné investici, ale také o omezení nákupů,
které vám občas připadají zbytečné.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Mars je v nehezké opozici s Váhami a vytváří
tak živnou půdu promnoho neshod. Život už je
takový – jednou nahoře a jednou dole.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Chcete se odreagovat od běžných starostí
a rozhodnete se navštívit kamarády, s kterými
jste dlouho nebyli. Bude to osvěžující setkání.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Konečně se vámzačalo dařit poprofesní strán-
ce. Udělali jste si v práci dobré jméno, a dokon-
ce se vámdaří získat významné kontakty.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Doma vládne velice pohodová a láskyplná at-
mosféra. Hodně vám uplynulý rok dal, naučili
jste se psychické hygieně a svět vnímáte jinak.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Jednou začas si klidně můžete udělat radost
a koupit si i něco dražšího. Nesmíte se ale
takhle plácat přes kapsu po každé výplatě.

rak 22. 6. – 22. 7.
Ceníte si toho, že děláte práci, která vás na-
plňuje, ale poslední dobou vám začíná vadit, že
finančně nejste dobře ohodnocení.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Nyní je nejvhodnější doba na relaxování a od-
počinek. Je ten pravý čas zajít si s rodinou na
procházku nebo s kamarády na drink.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Velice často podléháte stresu a vypjaté situace
nesnášíte dobře. Obzvlášť v práci se vám toto
psychické rozpoložení nemusí vyplatit.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Ze začátku to s vaším novým idolem nevypa-
dalo zas tak nadějně, ale nyní konečně zjišťuje-
te, že se vám váš vztah posunul o kus dál.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
V práci se posunete o kus dál. Jste rádi, že jste
povýšili, alemáte i větší zodpovědnost, a to i za
některé kolegy, kteří vám nepřejí.

týdenníhoroskop 30. 5. – 5. 6. 2022

Celkem jste si zvykli na to, že protějšek za vás
spoustu věcí zařídí a vy se nemusíte o nic sta-
rat. Buďte v životě více samostatní!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 30. května 2022 14

Anketa

Jste spokojeni se svým automechanikem?

Jaroslav Černík
Když mi v autě něco
klepe, tak mi řekne,
ať si zesílím rádio.

ˇ

ˇ

Lukáš Král
Když dobře spravuje
můj autobus a můj
vlak, jsem spokojen.

ˇ

ˇ
ˇ

ˇ

ˇˇ

ˇ
ˇ

ˇ

Ludmila Roubínková využila náš #metrotag a posílá romantický
vzkaz. Snad vás naše čtenářka inspiruje a psaníček v naší redakční
poště přibude. Návod, jak se do Metra se vzkazem dostat, najdete
níže. Už teď se na vaše básničky, přání, malůvky nebo pozvánky
těšíme.

ˇˇ

H S HÁČKEM
Zničehonic se mi teď vybavil článek, který jsem četl asi před
pětadvaceti lety. Netuším už kde, předpokládám, že v novi-
nách, protože internet byl v té době ještě horká novinka.
Článek nebyl kdovíjak důležitý, ale jak už to tak bývá, člově-
ku uvíznou v paměti kdejaké hlouposti a na zásadní věci si
často ne a ne vzpomenout.
Byla to v podstatě jen taková jednoduchá úvaha nad nejedno-
duchým, protože dvojitým, písmenem „ch“. Pisatel se v něm
zamýšlel nad tím, jestli dvě písmena nejsou pro vyjádření
jedné hlásky zbytečně moc. Navrhoval nahradit ho nějakým
novým jedním znakem. Jestli si dobře vzpomínám, navrhoval
„h s háčkem“. Tedy „h“. Hláska stejná, znakůméně – v tom je
ten háček! Připustil, že to vypadá trochu divně, ale tvrdil, že

je to věc zvyku a časem
nám to bude připadat nor-
mální. Na druhou stranu
argumentoval tím, kolik
se ušetří papíru! Dal si tu
práci a vypočítal, jak čas-
to se v češtině vyskytuje
„ch“ a kolik kilo papíru
by se za rok ušetřilo, kdy-

by všude místo něj bylo „h“. Ani se nechci domýšlet, kolik
tun by to už bylo za těch přibližně pětadvacet let!
Nedá se samozřejmě vyloučit, že to od autora byl jen takový
hyták. Celkově logicky argumentoval pro věc, kterou sám
považoval za blbost, a byl zvědavý kolik lidí se toho hytne.
A přitom se v duchu hehtal. Až se za břiho popadal!
Pravopis se mu změnit nepodařilo, jazykovědci to nakonec
nehali tak, jak to je, ale alespoň jeden čtenář na jeho článek
nezapomněl. A to také není málo! Spousta důležitějšíh úvah
a statí se mi už z hlavy dávno vykouřila. Ale „h“ z nějakého dů-
vodu drží. Osobně si myslím, že je to nesmysl, ale pro autora
mám určité pohopení. I když všem ostatním byl asi pro smíh.

Spotřeba vody
Před nedávnem jsem četl
článek o spotřebě vody.
Dopodrobna je tam vypo-
čítáno, kolik Pražan spo-
třebuje vody denně na to
či ono. Nemám nic proti
statistikám, ale proč se
tam neobjevila například
spotřeba Pražských slu-
žeb. Když jsem byl malý,
tak v našemměstě jezdil
kropicí vůz, který měl
trysky nasměrovány tak,
aby smýval silnici od stře-
du ke kraji. V té době ne-
byly zametací vozy, takže
čas od času šla parta
s košťaty a lopatami, a to
co bylo u obrubníku ukli-
dili. V Praze jede kropi-
čák, který nekropí, ale pit-
nou vodu vylévá na silnici
a chvíli po něm jede zame-
tací vůz, který promíchá
vodu s prachem, udělá
z toho bláto a vysaje pou-
ze věci, které se dají vysát.
A to co mě opravdu na-
štvalo a prakticky donuti-
lo k tomu, abych vám na-
psal, se odehrálo před pár
dny, kdy celou noc a dopo-
ledne pršelo a já, řidič au-
tobusu MHD, jsem potkal
několik kropicích vozů
opět vylévajících pitnou
vodu na pražské ulice. To
mi hlava nepobrala.

JAROSLAV MOJŽÍŠ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Dal si tu práci
a vypočítal, jak
často se v češtině
vyskytuje „ch“.

Jaromír Beránek
Jsem spokojený
a musím se
pochválit.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 30. května 2022 15

1

2 3 4

5 6

Vstup. Zdarma
U horské chaty Portášky
v Krkonoších, nedaleko
horní stanice lanovky
nad Velkou Úpou (2),
naleznete Herní krajinu
Pecka – unikátní soubor
dřevěných modelů zvířat
v nadživotní velikosti, la-
nových stezek a proléza-
ček (1, 6). Představuje ži-
vot ve větvích stromů, na
louce i v blízkosti horské
bystřiny, který je typický
pro krkonošskou příro-
du. Stezka ve výšce
1062 metrů nad mořem
má více než deset stano-
višť s dřevěnými sochami
znázorňujícími charakte-
ristická zvířata, hmyz či
ptáky Krkonoš. Vstup je
zdarma. Herní krajina je
složena ze tří celků: vod-
ního světa, světa v koru-
nách stromů a luční čás-
ti. Jedna vznikla na lou-
ce, druhá v lese a třetí na
rozhraní lesa a louky. Za-
jímavostí v lesní části je
chodník zavěšený nad
zemí mezi kmeny stro-
mů (3). Tam také objevíte
modely hnízd ptáků ty-
pických pro Krkonoše.
Nejen děti potěší výhled
do kraje z vyhlídky, kte-
rou tvoří paroží jelena.
Po povalovém chodníku
se projdete mezi obří dře-
věnou sochou rysa (5),
zmije či vřetenovky. Po
všech mohou děti i lézt.
Na cestu se vybavte dře-
věnou kuličkou, pomůže
vám při zdolávání několi-
ka vodních a mechanic-
kých překážek (4). Když
ji neztratíte, z výletu si
ji odvezete jako suve-
nýr. TEXT, FOTO: ŠIMON MERTA

DĚTI SI UŽIJÍ. HERNÍ KRAJINA PECKA



www.metro.cz SPORT pondělí 30. května 2022 16

Výsledky ankety
jsou očekávané.

Útočník Patrik Schick byl po-
prvé v kariéře zvolen nejlep-
ším českým fotbalistou roku.
Šestadvacetiletý kanonýr Le-
verkusenu v tradiční anketě
Fotbalové asociace ČR s vel-
kýmnáskokemporazil vítěze
posledních dvou ročníků re-
prezentačního kapitána To-
máše Součka z West Hamu.
„Jsem rád, že jsem vyhrál tu-
hle anketu. Je to ocenění za

rok, který pro mě byl výbor-
ný,“ řekl po vyhlášení Schick.
Mezi trenéry potřetí za se-

bou zvítězil slávistický kouč
Jindřich Trpišovský. Talen-
tem byl za uplynulý rok zvo-
len sparťan Adam Karabec
a nejlepší fotbalistkou se pre-
miérově stala útočnice An-
drea Stašková.
V anketě rozhoduje fotbalo-

vá akademie, do níž patří pr-
voligoví trenéři a kapitáni, re-
prezentanti s minimálně 25
starty v národním týmu, vítě-
zové uplynulých ročníků a zá-
stupci médií a asociace. ČTK

inzerce

Patrik Schick s trofejí ČTK

Giro. Hirt
končí šestý
Cyklista Jan Hirt dokončil
Giro d‘Italia na šestém
místě a vylepšil si osobní
maximum na Grand
Tour. O jedinou příčku
zaostal za nejlepším čes-
kým výsledkem Romana
Kreuzigera z roku 2011.
Český jezdec stáje Inter-
marché-Wanty-Gobert si
na letošním ročníku slav-
ného závodu připsal ví-
tězství v královské etapě
(na snímku) a přidal také
jedno třetí místo. Růžový
dres lídra v závěrečné
časovce ve Veroně uhájil
Jai Hindley, který Giro
ovládl jako první
Australan v historii. AP

Stačila jediná střela a Real je šampionem
Fotbalisté Realu Madrid počtrnácté vyhráli Ligu mistrů. Rekordmani elitní soutěže ve
finále v Paříži porazili Liverpool 1:0 gólem Viníciuse Júniora z 59. minuty. Španělský tým
na Stade de France výrazně podržel brankář Thibaut Courtois, který díky několika klíčo-
vým zákrokům získal i ocenění pro nejlepšího hráče utkání. Bílému baletu k vítězství sta-
čila jediná střela na branku. Carlo Ancelotti jako první trenér v historii vyhrál Ligu mistrů
počtvrté, předtím se mu to povedlo rovněž s Realem (2014) a dvakrát s AC Milán (2003,
2007). Madridský celek v sezoně zkompletoval double po zisku španělského titulu. AP

Jako v Račicích
Kanoista Martin Fuksa vy-
bojoval na Světovém po-
háru v Poznani stejně
jako před týdnem v Rači-
cích dvě vítězství. Nejprve
ovládl závod na 500 met-
rů a poté triumfoval také
na dvojnásobné trati.

Házenkářský titul
slaví Karviná
Házenkáři Karviné získali
po čtyřech letech český
titul. V rozhodujícím pá-
tém finále play-off extrali-
gy porazili doma Plzeň
31:26. Bronzové medaile
získalo Zubří. Valaši pora-
zili v rozhodujícím pátém
souboji série o 3. místo
Duklu Praha 37:28.

Bronz Fišerové
Kanoistka Tereza Fišerová
získala na mistrovství
Evropy ve vodním slalo-
mu v Liptovském Miku-
láši bronzovou medaili.

Extrémní zlato
Tereza Fišerová je mistry-
ní Evropy v extrémním sla-
lomu. Přidala druhou me-
daili k bronzu na kánoi.
Obhájce titulu Vít Přindiš
vypadl v semifinále.

Dešťový král
Deštěm ovlivněnou Vel-
kou cenu Monaka vozů
formule 1 vyhrál Sergio
Pérez z Red Bullu. Vítěz
kvalifikace Leclerc dojel
po chybách svého týmu
na domácí trati čtvrtý.

Ani třetí pokus
Čechům nevyšel
Beachvolejbalisté Ondřej
Perušič a David Schwei-
ner na elitním turnaji svě-
tového okruhu v Ostravě
prohráli i své třetí finále.
Po setech 21:15, 21:23
a 13:15 nestačili na olym-
pijské vítěze Anderse
Mola a Christiana Söruma
z Norska. ČTK

Seznam vítězů

Kompletní výsledky včetně
doprovodných anket:

● Fotbalista roku 2021
1. Patrik Schick – 949 bodů
2. Tomáš Souček – 691
3. Vladimír Coufal – 303
4. Tomáš Vaclík – 245
5. Antonín Barák – 195
6. Adam Hložek – 96
7. Tomáš Holeš – 63
8. Jakub Pešek – 26
9. Vladimír Darida – 22
10. Pavel Kadeřábek – 11
11. Jan Kuchta – 9

● Fotbalistka roku 2021
1. Andrea Stašková – 210
2. Barbora Votíková – 200
3. Kateřina Svitková – 187

● Trenér roku 2021
1. Jindřich Trpišovský – 488
2. Jaroslav Šilhavý – 410
3. Martin Svědík – 220

● Talent roku 2021
1. Adam Karabec – 457
2. Daniel Samek – 186
3. Tomáš Čvančara – 153

● Síň slávy českého fotbalu
Karol Dobiáš, reprezentant
a mistr Evropy z roku 1976

● eFotbalista roku 2021
1. Emerickson – 119
2. T9Laky – 114
3. MarioOoso – 75

Fotbalistou roku Schick

Krátce



www.metro.cz SPORT pondělí 30. května 2022 17

V semifinále pro-
hra 1:6 s Kanadou,
v boji o 3. místo vý-
hra nad Amerikou.

Čeští hokejisté získali po de-
seti letech medaili z velké
akce. V utkání o bronz namis-
trovství světa ve finském
Tampere porazili i díky hat-
tricku Davida Pastrňáka tým
USA 8:4. K medaili je dovedl
finský kouč Kari Jalonen.
„Vím, že jste čekali deset let.
A moc dobře vím, jak je to
dlouhá doba. Každý se snažil
to zlomit a teďmáme tu bron-
zovou medaili my. Je to víc
než jedna nepovedená třeti-
na, víc než Pastrňákův hat-
trick... Dívám se na to, co
jsme dokázali, z té širší per-
spektivy,“ zhodnotil turnaj
trenér Jalonen.

Američané vedli ve 13. mi-
nutě už 2:0 a po první třetině
3:1. Po polovině utkání vrátil
národní mužstvo do hry Jiří
Smejkal. V úvodu třetího děj-
ství se během dvou minut
a 46 sekund prosadili dvakrát
David Pastrňák a jednou kapi-
tán Roman Červenka a stav
otočili. Dvě pojistky přidal ve
třetí části hry David Kämpf,
v poslední minutě završil
svůj hattrick Pastrňák.
O další úspěch se ve Finsku

postaral útočník Roman Čer-
venka, který jako čtvrtý čes-
ký hokejista v historii vyhrál
produktivitu mistrovství svě-
ta. Připsal si 17 bodů za pět
branek a 12 asistencí. Stal se
i nejlepším forvardem a byl
zařazen do All Star týmu.
Mistry světa se v posled-

ním zápase turnaje stali Fino-
vé. Ve finále porazili Kanadu
4:3 v prodloužení gólem Saka-
riho Manninena. SIM

8

Branky: 41., 44. a 60.
Pastrňák, 16. Černoch,
33. Smejkal, 43. Červenka,
55. a 59. Kämpf – 10. a 20.
Kuhlman, 13. Gaudette,
59. Bordeleau
Diváků: 9737

Česko USA

4

Češi zápas otočili za necelé tři minuty ve třetí třetině. ČTK

Citát

Byla to neuvěřitelná
cesta celého týmu.
Doufám, že tato medai-
le přinese něco i pro
mladé české hokejisty.
KARI JALONEN, TRENÉR ČESKA

inzerce

Máme bronz! Medailové
prokletí je konečně pryč




